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宁夏锄足蟾科一新种——六盘齿突蟾
米

黄 永 昭
(中国科学院西北高原生物研究所)

1976年 6-8月 ,曾在宁夏回族自治区六盘山区进行了两栖爬行动物调查。发现锄
足蟾科 (Pclobatldac)一 新种,现描述于后。模式标本保存于中国科学院西北高原生物研
究所。

六盘齿突蚀 6御店e``‘
`p口
″勿亦 Hunng),新种

模式标本 正模J,760070号 ,宁夏六盘山,海拔 2100米 ,1976年 6月 4日 ,黄永昭
采。配模♀,760228号 ,与 IE模标本同地采到,海拔 2170米 ,1976年 6月 12日 。副模 151

JJ,3♀ ♀,不同发育时期的卵和蝌蚪 ,宁夏六盘山,1976年 f月 4日 至 7月 4日 。
鉴别特征  新种与西藏齿突蟾 (s″

`,gc/沙
口刀c″夕″(Bcdriaga)相近似,但新种第

1、 2趾约 1/3蹼 ,第 3、 5趾 l/4-1/3蹼 ,第 4趾 1/5蹼 ;雄蟾腹部正中密集的小黑刺疣 ,
呈纵行排列,约为腹部面积的 1/3。 西藏齿突蟾趾间蹼较发达,一般为 2/3蹼 ;雄蟾腹部
满布刺疣,至少为腹部面积的 1/2。

形态描述  体窄长而略扁平,避蟾体长 44毫米,雌蟾 55毫米左右。头扁平,头长
略小于头宽;吻端钝圆,吻棱略显;瞳孔纵置;无鼓膜;上颌具短而稀疏的齿突,少数无齿
突;无犁骨齿;膏后端微看缺刻。

雄螗前臂及手长略超过体长之半;第 1、 2指几等长,略短于第 4指 ;指端圆,关节下
瘤不显,掌突 2,扁平 ,内者长圆形,外者小。雄蟾胫咐关节前达肩前部,左右眼部仅相遇 ,
雌蟾的仅达腋部或肩部,跟部不相遇;趾略扁,第 3、 5趾等长;趾间蹼不发达,第 1、 2趾蹼
约为趾长的 1/3,第 3趾外侧及第 5趾内侧 l/4-I/3蹼 ,第 4趾 1/5蹼 ,少数标本仅具蹼
迹;趾侧缘膜窄;趾端圆,关节下瘤不显 ,内踮突窄长,无外跛突。

背面皮肤粗糙。雄蟾背部满布大小疣粒,背中部者一般较大,疣上黑刺很多;雌蟾背
中线附近较光滑,背侧有断续成行的分散长短大疣 ,疣上黑刺很少;头背面、头侧、上下唇

缘和上眼睑均有分散小黑刺;颞褶厚而隆起,其上亦有小黑刺;四肢背面的刺疣较背部的

小,股部光滑;肛两侧各有 1高大刺疣。雄蟾胸部有 1对较大的胸腺,紧靠其外侧为 1对

较小的腋腺,两对腺上均有细|密黑刺(黑刺团),腋腺又与上臂腹面内侧成片或几小团细密

黑刺几相连;腹部正中有密集的小黑刺疣,呈纵行排列,约占腹部面积的 1/3,其两侧光

+本文承胡淑琴教授审阗,并提出修改意见;文内插图由陈晓饺同志绘制,讧此致谢。
本文 1984年 1月 26日收到。
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2.正模腹面观,× l(ventral vicw of bolob.pe,× l)·
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3.手、足腹面观,× 2(Venral view of hand and foo“ ×2).

图】 (Figˉ 1)六盘齿突蜂 (5r“″g饣
``i″
p″”订Huang,sp.mov.)

滑。雌蟾无胸腺 ,腋腺较雄蟾的略小或等大 ,细小黑刺亦稀疏 ,腹后部有少数黑刺疣。产

卵季节以后 ,上述各部黑刺疣逐渐脱落。

生活时背面一般为橄榄棕色,吻棱、颞褶下方及两眼间的三角形斑为深褐色,雎蟾的

较雄蟾的显著 ,可向后延伸到背后部 ;体侧色较浅 ;四肢背面无横纹;雄蟾腹面一般为肉黄

色 ,雌蟾肉紫色,有的布以紫灰色花斑 ,雌螗的较为显著。液浸标本背面深褐色 ,斑纹不甚

清晰,腹面黄白色。

第二性征  雄蟾前肢较粗壮 ,第 1、 2指背面及第 3指内侧、上臂腹面内侧、腋腺及
胸腺上均有细密黑刺 ,腹面正中密集的小黑刺疣呈纵行排列。无声囊及雄性线。

卵  卵径 2.8-3.7毫 米 ,动物极紫灰色 ,植物极乳白色。卵粒彼此相连成卵群 ,呈
环状或边缘及中央较薄的圆团状 ,每个卵群有卵 350粒左右。

蝌蚪  生活时背面棕橄榄色 ,散以深褐色小点 ;尾鳍色浅 ,有分散的深色细点 ,尾肌
上多有红棕色斑点 ;腹面紫灰色。吻圆 ,眼位于头背侧 ,出水孔在体左侧斜向后方 ,无游离

管 ,肛管孔口斜开于尾基部右侧 ;尾基较发达 ,尾鳍适中
^,末
端较圆。口周围具唇乳突 ,仅

上唇中央微缺 1-2个乳突 ,口 角副突较少 ,其上多具小齿。体全长 32毫米时 ,头体长 13

毫米左右的蝌蚪 15个 ,后肢芽 1毫米以下 ,唇齿式为 1:5-5/I:5-5;体全长 41-59毫 米
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表 1 六盘齿突特】度
Tabie 1 b.ieasureinents °f sr“

`:gcr J`″
p'″‘

`,‘

“ sp,nov.

正模标本
Ho1otype
7̄60070

体  长
Body length

3♀ ♀

o.8-25.8

5.0-28.o
26.2
47.7%

4.0-5.5
4.6
8.4%

13.7-⒖ .9
14.5
26,4%

60.5-70.5
‘4~5
1】 7.5%

17.8-21.o
19.I
34.8%

31.I-36.3
33.0
60.19.6

头  长
ncad lcngth

24~4

5.6

】2.5

6.0

30.1

20,5

头  宽
Htad width

吻  长
snout length

鼻 间 距
】oIcrnasai si,acc

眼 间 距
1nterorbitaI spacc

%

眼 睑 宽

`V·

idtb. of uppcr
eyclid

ˉ.眼.∶径
△9】8111cter of  cye

17.5-22.2
20,1
46.()96

22.7
41.3%

注:虽度以毫米为单位,%是备部圣度与体长之比。
Note:measurcments in mm.,%。 f body tength.

时,头体长 17-24毫米,后肢芽 1.3毫米到后肢发育完全的蝌蚪 44个 (包括即将伸出前
肢的蝌蚪 4个 ),唇齿式多为 I:6-6/I:6-6,少 数 116-6/I:5-5或 I:5-5/I:6-6,仅 1
个为 I:6-6/I:7-7;角 质颌较强。体全长 48毫米,头体长 18毫米左右,四肢已出的变
态蝌蚪 8个 ,口部的唇齿和角质颌均已脱落,并初现成体的一些特征 (表 2)。
生态习性  栖息于六盘山南段植被较繁茂的中、小型流溪和泉水沟内,海 拔在
1900-25oo米之间。 白天隐伏于流溪缓流处或泉水沟内的石块下或附近的枯枝落叶
中,夜间活动于石块间或蹲于岸边。6月 4日 ,在林下 1条长约 25米、大小石块甚多的泉
水沟内,翻石获得成蟾 43只 ,其中正在抱合的两性 2对 ,抱合胁部;同时见到大量不同孵
化阶段的卵群和各期蝌蚪。此后直至 7月 初,未曾发现有抱合的两性,而且多数雄蟾腹面
各部黑刺已部分或全部脱落。由此可以推断,本种的产卵季节可能在 4月下旬至 6月 中
旬。卵群粘着于水中石块下。蝌蚪多生活在流溪的缓流处或溪旁的小泉水沟内,白天隐
于匿石块下或活动于石块间,晚上浮上水面游动,受惊后即潜于水。
讨论  新种与西藏齿突蟾的区别除鉴别特征外,新种个体较小,50JJ(副模)平
均体长 44.0(40,6-48.o)毫 米;趾侧缘膜窄;垂直分布于海拔 2500米以下。而西藏齿突
蟾个体较大,50JJ(地模标本)平均体长 5⒈ 0(4⒍ 8-55.1)毫米;趾侧缘膜宽;垂直分布
于海拔 2900-5100米 的青藏高原。这些说明二者是有明显区别的,应属两个不同的种。

前臂及手长
Length of iowcr
arrFl and lland

,2.0-59~
54,9

13.7-16.3
14.9
27.196

3♀ ♀ 20护护

4.0-6.o
5~o
l1.4%

l1.0-13.1
12~2
27.9%

15.5-17
16.6
30~2%

⒍

 
%

一
△
1

4.3-5.o
4.6
8.4%

5.2-6.2
5.6
12.8%

正摸标本

45.3

14.7

4.0

3.8

3.8

5,5

20c严护

40,6-48.o
13.7

12.8~15.o
13.8
31· 6% ∷

13.6-16.o
14.5
33.2%

⒍

 
%

一
″

〓

3.5-4.3
3.9
8.9%

3-

%

2

9%

4.3
9.8%

4.4-5.8
4.9
8.9%

⒍
 
%

一
m
”

4.2
7.7%

Dia翦et臭f靼

腿 全 长
Length of Ieg

胫  长
Length of tibia

胫  宽
Widtll of  tibia

跗 足 长
Length of foot
an(l taIs11s

足  长
Length of foot

手
Lcngth

长
of hand
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67oo9o

2
4
7
%

一
⒉

”

15.0

6.o ‘1,o
b4.o~65.7
|   59.8

|136·
:%

18.o

2
0
8
%
一
⒎
″

⒍
 
4

25.8-31.3
29.4
67.3%  |



表 2 六盘齿突塘 蝌斜 10个△度

冂jatlle 2  sc```氵 s·
纟/ z氵 I`j。 d″纟″‘′‘: b.tcasure】 】1en.ts of tCn.ta(lpo【 cs

口  宽
Mouth width

一̀
 
%

一
△

3
头 体 长

I△ cad-body length

体  高
Body height

31.3-“ .5
32.4
148“ %

体  宽
Body width

吻至出水孔
△
.ip 
。t snout to spira ulu l

眼  |口j·距
spacc between eyes

注:量度以毫米为单位 ,%是各部量由与头体长之比 .

Notc:nleasurements in inm,· %o￡ head-body length.

此外 ,笔者在采集新种标本时 ,曾见到两性抱合为胁位 ,这显然有别于齿突蟾属其他已知

各种,值得进一步调查研究。

8.3--lO.0
9.l
41.9%
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c`'犭 e`〃/op`r,″ 召,and o/召 @`'``y).Cope励 ,2:287· -291,

%

7.8——lO,2

20.2-2.3.5
21.8

尾  长
1~engt!、  o￡ tail

尾  高
IIeig)1t of tail

尾  肌  宽
Diatnetei of tail luuscle

跗  足  长
Length of Foot al)(l tar

9.9-12.5
l1.2
51.4%

12.1-13.8
13.1
60.1%

3.5-4.l
3.9
17.0%
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A NEW sPEClEs OF PELOBATID TOADS(^″ PnrrBrA:
PELOBArrDAE) FROM NINGX1A HUI
AUTONOMOUs REGION

IIuang Yongzhao
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From.Ju11e to August,1976,a herpetological survey wias carried out in IJiupalt

Miountain area,Nillgxia n|ui Δ.uton()IIlous R eglon,a new speules oF sc%拓 σer has been

discovered,the diagnoge· s are glVen below.

The type speCllllells are kept in iN.o试 △wegt Plateau Insdtute of∶Biology,上 .cadelllia

sim四,)巳血ng,Q△ngh破 ,

so%拓σer J,化po仍e.乃ms IIuang,sp,ll<),.

Ⅱ0LO△lYPE:No.76(X)70,aault m.ale;tyr呤  l∝)ality:Mt.Liupan,Ningoa, alti-
tude 2100 111;June 4,1976;co△ eCtea by Ⅱ|uang YOngzLao

ALLOTYPE:No.760228,adult Female;cOllectea fr。 m the game looahty of℃ he
llolotype, altitude 2170 II1; June 12, 1976.

PΔItATYPEs: 151(了 ‘
',899, eggs and tadpoles【

)f(h△Eerellt stag〈添￡ronl the salue

locality,a△ itude 19α>-2450 ill;Ju11e 4 to July 4,1976.

DIAGNOsIs:【 rhis 11ew gpeCi∞ ig similor to sc%扼σcr bo切切竹ge祝 (BeaFhga),but
difFerg frOIn the latter h hav血 g:1)fiⅡ t and second toes 1/3 Webbed,third and fiftb
toes about 1/⒋ -1/8 wobbed,壬 ourth tOe about 1/5 webbed;2)the bree山 ng lllale wiu】
many smaⅡ iblack sphy W扩埝 aggregated ou the medlaal part about 1/8° ￡七11e area oF

the belˇ ,l()ll妒 tudhal arranged.s,bo够 J幽σ口”钅in h吼 v·血 g:1)tllo t∞ s genen11y 2/8 webˉ

bed;2)male WIth scattered b1ack spiny wan讷 0n让e whole belly,at l四st about 1/2 of
the area◇￡the telly.
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